Mâtüridî’nin Semerkant şehrinden olmasından dolayı da diğer bir

unvanının “Semerkandî” olduğu bilinmektedir.1

Mâtüridî, günümüzde Özbekistan Cumhuriyeti’nin sınırları içerisindeki

Semerkant şehrine ait bir köy ya da mahalle olarak geçen Mâturid’de doğmuştur.

Mâtüridî’nin doğum tarihinin 238/852 olduğuna dair görüşler olsa da esasen onun doğum

tarihi hakkında kesin bir bilgi mevcut değildir.2 Çünkü Mâtüridî’nin ders aldığı

hocalarından biri olan Muhammed b. Mukâtıl er-Râzî 248/862 yıllarında vefat etmiştir.

Eğer er-Razi’nin ölüm tarihi doğru ise Mâtüridî, yaklaşık olarak yüz sene yaşamıştır.

Çünkü Mâtüridî’nin 333/944 yılında vefat ettiği hakkında ittifaklar da mevcuttur.

Mâtüridî’nin 248/862’den önce doğmuş olabileceği de tahmin edilmektedir.3 Bazı

görüşlere göre ise doğum tarihi 256/870’dir.4 Mâtüridî’nin Halife Mütevekkil döneminde

doğduğu da bu görüşten çıkartılabilir. Kısacası bu konuda tam bir ortak kabul yoktur.

Mâtüridî, bir İslam devleti olan ve halifeliği elinde bulunduran Abbasi Devletinin

merkezi otoritesinin son derece zayıf olduğu ve politik bakımdan hilafete bağımlı

Mâtüridî’nin Türk asıllı olmasının kuvvetle muhtemel olduğuna vurgu yapılmıştır.8

Hayatı boyunca Ehl-i Sünnet akidesini öğrenmek için çaba gösteren Mâtüridî,

doğduğu şehir olan Semerkant’ta vefat etmiş ve orada ulema ve eşraf kabristanına

defnedilmiştir.9 M. Zahid Kevserî ile Kutbiddin el-Halebî’nin rivayetlerine göre Mâtüridî,

332/943 vefat etmiştir. Nitekim Ebul Hasan en-Nedvî de bunu kesin bir dille ifade

etmiştir.10 Buna karşılık Ebü’l-Vefâ el-Kureşî ise Mâtüridî’nin, Eşarî’nin vefatından kısa

bir müddet sonra 333/944 yılında Semerkant’ta vefat ettiğini ve kabrinin de yine orada

bulunduğunu kaydetmiştir.11

Mâtüridî, İslam dünyasının birçok değişime ve gelişmelere uğradığı; dinî, siyasi

birtakım oluşumların, bid’at içerikli fikir ve ayrılıkların ortaya çıktığı; İslam dinine hem

Belhî, Ebu Hanîfe’nin “Risale İla Osman El-Bettî” adlı eserini alıp Belh şehrine

götürmüştür. Onun, Hanefi fıkhında iyi olduğu bilinir. Hatta Hanefi fıkhını İmam

Mâtüridî’ye o aktarmıştır. Ayrıca Belhî, Kelam ilminde de başarılar sağlamıştır.42

1.3.1.3. Ebu Nasr el-İyazî (301/913-331/942)

Künyesi Ahmed b. Abbas b. Hüseyin b. Cebele b. Galib b. Cabir b. Nevfel b. İyaz

b. Yahya b. Kays b. Said b. Ubade el-Ensarî, el-Fakih es-Semerkandî’dir.43 İyazî, Allah’ın

sıfatları konusu üzerinde çalışmış ve Ehl-i Sünnet’i savunmuştur. İyazî, ilim bakımdan

değerli bir âlimdir. İyazî, Nasr b. Ahmed b. İsmail b. Esed b. Saman (293/905-331/943)

zamanında Türkistan’da şehit olmuştur.

Yirmili yaşlarda Mâtüridî, Ebu Nasr el-İyazî’den dersler almıştır. Kendisi şehit

düştüğünde geride başta Mâtüridî olmak üzere birçok değerli ilim öğrencisi bırakmıştır.

O, zekâsıyla, takvasıyla ve sabrıyla örnek olmuş bir âlimdir. İyazî, vefatından kısa bir

İmam Mâtüridî çok değerli âlimlerden

dersler almış ve bunu hayatına geçirip öğrencilerine aktarmayı başarmış bir kişiliktir.45

1.3.2. İmam Mâtüridî’nin Öğrencileri

1.3.2.1. Ali b. Said Ebu’I-Hasan er-Rustuğfeni (345/956)

Rustuğfeni, Mâtüridî’nin en parlak öğrencilerinden olup Hanefi ekolüne

mensuptur. Onun kelam ilmiyle alakalı; “İrşâdu ‘l-Mulıtedî”, “Kitâbu ‘z Zevâid”,

“Kitâbu fi’l-Hilaf el-Es’ile” ve “el-Ecvibe ve Beyânu ‘s-Sünne ve ‘l-Cemâa” adlı eserleri

vardır.46

1.3.2.2. Ebu’I-Kasım İshak b. Muhammed b. İsmail el-Hakim el-Semerkandî

(342/953)

Ebu’I-Kasım İshak’ın lakabı, hikmet sahibi anlamına gelen “el-Hakîm”dir. O,

Mâtüridî’den fıkıh ve kelam dersi almıştır. Kendisi, Semerkant’ın en önemli âlimlerinden

olup ayrıca kadılık da yapmıştır. Ebu’I-Kasım İshak’ın “Akîdetu’l Îmân” ve “es-Sevâdu’l

A’zam” adlı eserleri vardır. Onun “Akîdetu’l Îmân” adlı eserinin Farsça olduğu

bilinir;“es-Sevâdu’l A’zam” diye bilinen eseri ise Arapçadır. Bu eser Samanilerin “Ehl-i

Sünnet İnancı Manzumesi” özelliğini taşır.47

1.3.2.3. Ebu’l-Leys el-Buharî es-Semerkandî (373/983)

Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin asıl adı, Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrahim

olup birçok eseri bulunmaktadır. “Tefsîru’l-Kur’ân”, “en-Nevâzil”, “el-U’yûn”, “el-

Fetevâ”, “Hızânetu’1-Fıkh”, “Büstânü’l Arfin”, “Şerhu’l Câmi ‘i ‘s-Sağîr” ve

“Tenbîhu’1-Gâfilîn” onun eserleri arasındadır. Kendisi, Mâtüridî’den ders almış ve onun

görüşlerini öğrencilerine aktarmıştır.48

45 Korkmaz, İmam Ebu Mansur el-Mâtüridî’nin Hayatı ve Eserleri, s.102.
46 Nesefi, Tabsiratu'l-Edille, s.358.
47 Kureşi, el-Cevahiru'1-Mudie fi Tabakati '1-Hanefiyye, Haydarabad, 1322/1904; Kutlu, Sönmez,

Türklerin İslamlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, Diyanet Vakfı Yayınları, 2.Baskı, Ankara, 2018.
48 Leknevî, Fevâidu 'l-Behiyye fi Terâcim i 'l- Hanefiyye, thk, Seyyid Muhammed Bedreddin Ebu Faris en-

bulundurulduğunda eserin Arapçayla çok ilgisi olmayan, muhtemelen Arap da olmayan

bir kişi veya kişiler tarafından kaleme alındığının düşünülmesine neden olmaktadır.78

1.3.3.4. er- Reddü Vaidi’l-Fussak li’l-Ka’bi

Mutezile mezhebinden ve meşhur kelamcılardan olan Ebü’l-Kasım Abdullah b.

Ahmed b. Mahmud el-Ka’bî el-Belhî (319/931)’nin düşüncelerinin reddedildiği bu eser

maalesef günümüze kadar ulaşmamıştır. Ancak Mâtüridî’nin bu risalelerini daha sonra

Kitabü’t- Tevhid’inde toplayıp yazdığı ve yorumladığı düşünülebilir. Çünkü Kitabü’t-

Tevhid’de Ka’bî’in isminin çokça geçtiği görülmektedir. Bu ise Mâtüridî ‘nin Mutezilî

Bu âlimler birçok farklı görüşten gelen

kimselerdir. Bu grubun içinde mezhep kurucuları olduğu kadar tarih ya da sosyoloji

alanında da kendini gösteren kişiler mevcuttur. Ebû Hanîfe, Ali el-Medinî (ö.234/848),

et-Tahâvî (Ö.321/933), Ehl-i sünnet kelamının iki mühim siması Ebu’l-Hasan İsmail el-

Eş‘arî (ö. 324/936) ve Mâtüridî, l-Âcurrî (ö.360/970), Ebû Mansûr Abdulkâhir b.

Muhammed el-Bağdâdî (ö. 429/1037), Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm

el-Kurtubî (ö. 456/1064), Ebu’l-Feth Tâcuddîn Abdulkerîm eş-Şehristânî (ö. 548/1153),

Takıyyuddîn Ahmed b. Abdulhalîn İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Haldun (ö.

809/1406), Meshur müfessir Kurtubî (ö. 671/1272), Celâlüddîn Abdurrahmân b.

Muhammed el-Hudayrî es-Suyûtî (ö. 911/1505) ve Muhammed Zahid el-Kevserî (ö.

1371/1951), Hz. İsa’nın nüzulünü kabul eden önemli âlimlerdendir.257

Hz. İsa’nın kıyamet alameti olarak yeryüzüne ineceğine dair üç ayet delil olarak

gösterilmektedir ki esasen iki ayette de Hz. İsa’nın ölümü söz konusu edilmektedir:

Hz. İsa’nın ölümüyle ilgili olarak söz konusu ayetlerin ilkinde:

perdelerin açılıp kapanmasıyla ya da bir takım ırmak ve nehirlerin akış şekillerinin

farklılaşmasıyla bu durumun farkına varacaktır.416

Cennetteki hayatın sonsuzluğu konusunda Cehm b. Safvân (ö. 128/745) dışında

kalan bütün âlimlerin ittifakı bulunmaktadır. Bu âlimler, görüşlerine delil olarak cennete

girenlerin oradan çıkarılmayacaklarını, ölümü tatmayacaklarını ve cennet nimetlerinin

tükenmeyip sürekli olduğunu bildiren ayetleri (Hicr 15/48; Duhan 44/56)

göstermektedirler.417